

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ

Излиза в СЖБОТА
Годишен абонаментъ 100 лева

Редакторъ
ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪ

ТЕЛЕФОНИ: на редакцията 184
на печатницата 55

За всяка справка въ
редакцията искате
само телефонъ 184.

НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ

В четвъртъкъ, 28 октомври, по установения церемониалъ бѣше открита редовна сесия на 25-то общо Народно събрание. За пръв път след смъртта на Царя-Обединителя Регентството се явява пред Народното събрание от името на младия Царъ съ Тронно слово и затова обяснимъ е и интереса, който се проявява къмъ въпросите, които се поставятъ като задача на народното представителство.

Регентството, правителството и народното представителство, възновявани и ръководени въ заетието на Царя-Обединителя си поставятъ задачи, които не могатъ да не предизвикатъ желаното одобрение и въодушевление на българския народъ и да му осигурятъ условия за творческа работа. За това бѣше още казано и декларацията на правителството на г. Добри Бо-

жиловъ, въ която ясно и твърдо бѣше подчертано, че то ще следва неотклонно пѣтятъ, който така идеално бѣше очертанъ отъ Царя Борисъ. И като първа и твърда стѣпка бѣше милостта къмъ ония, които, увлечени отъ идеята или други побуди, се опитватъ да смутятъ вътрешния животъ на страната. Правителството има желание да осподомее справедливостъ, правилно и естично снабдяване, грижи за всички и особено за слабите и изнемогващи народни слоеве. Въ това отношение имаме вече и указания и нека се надяваме, че резултатътъ отъ предприетия мѣрки не ще закъснѣе.

Колкото се отнася до нашата външна политика, пѣтятъ, който България следва е ясно и твърдо установенъ. Нашата външна политика и сега, както и въ миналото, винаги се е характеризирала отъ неотклонното ни

желание да си създадемъ здрави връзки съ всички приятели и неутрални държави, и особено съ Турция, съ която имаме много общи интереси и искрено стремимъ да се запази реда и спокойствието на Балканите. Това бѣше подчертано въ правителствената декларация, то е и въ новата на Тронното слово.

Изобщо сега, когато свѣтътъ се намира на върха на своето най-големо изпитание и се иска здрави нерви, ние имаме основание да очакваме, че въ настоящата сесия на Народното събрание ще се даде по-пълно разрешение на много открити въпроси, които отъ поради войната и създаденото отъ нея положение заематъ като рана въ народното стопанство. По този начинъ ще бѣде още по-силно заякнѣнъ в жртвенъ фронтъ, който, не е тайна, сега е най-големата целъ на нашите врагове. Д-ръ Хр. Лютовъ

Запасното войнство засилва дейността си въ Плѣвентско

Новиятъ съставъ на дивизионния съветъ. — Публични събрания

Презъ тази седмица дивизионния съветъ на плѣвентското запасно войнство се е съставилъ както следва: председателъ Ил. Атанасовъ — зап. генералъ, секретаръ Пенчо Минковски — зап. поручикъ, членове Романъ Лилковъ — зап. капитанъ, Георги Марковъ — зап. поручикъ, Кр. Лингаровъ, Хр. Гайдаровъ, Ст. Банковъ и Сим. Петровъ — зап. подофицери. Съветътъ е взелъ решение да поднови своята организационна дейностъ, като въ всѣко село бѣде образуванъ организация на обединеното запасно войнство. Освенъ това, презъ месецитъ ноемврий и декемврий съветътъ ще устрои публични събрания въ всѣко село на Плѣвентска, Никополска и Луковецка околии.

Захаръ, сирене и олио за плѣвентци

Каква дажба е определена

Околийското комисарство на снабдяванетоъ съобщава, че се раздава вече сирене за месецитъ октомврий, ноемврий и декемврий, общо по единъ килограмъ на лице. Въ началото на идущата седмица ще бѣде пуснато въ продажба и олио.

Отъ онзи денъ се раздава захаръ по 500 гр. и брашно по 800 гр. на лице. Комисарството предупреждава, че мажнитъ се раздаватъ само срещу новитъ карти.

Скромно чествуване на народнитъ будители

Беседи въ училищата за подвига на будителитъ

Денътъ на народнитъ будители, 1 ноемврий т. г., понеже е определенъ съ министерско постановление за неофициаленъ, докато трае военното време, тая година нѣма да бѣде отпразднуванъ съ традиционната тържественостъ. Освенъ това и самитъ ученици сѣ затруднени и не могатъ да бѣдятъ добре облѣчени и топло облети за този народенъ празникъ, когато се чествува и Педименина денъ на НВЦарицата—майка.

По предписание на м-вото на народното просвѣщение, плѣвентската областна училищна инспекция е наредила на 1 ноемврий, понеделникъ, презъ време на първия учебенъ часъ да се говори на ученицитъ за смисъла и значението на празника, като се изтъкватъ заслугитъ и се подчертава подвигътъ на народнитъ будители—изразители на народната воля и указатели на могъществото на българския духъ. Ще бѣдатъ уредени четения и беседи.

На молебна, който ще бѣде отслуженъ въ църквата „Св. Николай“ по случай Тезоименина денъ на НВЦарицата—майка, ще се заведатъ само представителни групи отъ ученици. Следъ молебна ученицитъ отъ втора мъжка гимназия устроятъ въ салона на читалище „Съгласие“, утро посветено на народнитъ будители.

Постъпленията по народния заемъ отъ Плѣвентско

Принудително събиране на неиздѣлженитъ вноски

Отъ нѣколко дни насамъ органи на областното данъчно управление сѣ предприели принудително събиране на неиздѣлженитъ вноски по 5% държавния заемъ. Събирането става и съ следващитъ се глоби.

До сега отъ Плѣвентъ сѣ постъпили по тритъ вноски 47 милиона лева, като само отъ последната октомврийска вноска сѣ постъпили 12 милиона лева.

Заслужава да се отбележи, че голяма частъ отъ участницитъ въ заема сѣ внесли всичкитъ си вноски. Постъпленията отъ селата сѣщо вървятъ добре. Много отъ селанитъ-участници сѣ внесли по-големи суми отколкото е следвало да внесатъ.

Наша дума

Пакъ за млѣкоснабдяванетоъ на Плѣвентъ

Презъ последнитъ дни млѣкоснабдяванетоъ на нашия градъ се затруднило извънредно много. За сега въ града се внасятъ само около 700 литри млѣко, което се разпредѣля между болницитъ, клиникитъ и за децата до три годишна възраст.

Понеже въпроса за млѣкоснабдяванетоъ става все по-болезненъ, налага се съответнитъ власти да намърятъ начинъ за неговото уредяване. А за това има редица възможности.

Миналата година, при крайно голямъто оскудица на фуражъ, въ Плѣвентъ се внасяше почти двойно повече млѣко отъ тази година. Така, докато презъ м. септемврий м. г. сѣ били внесени 60,270 литри млѣко, презъ сѣщия месецъ тази година сѣ внесени 27,663 литри. И докато презъ м. септемврий миналата година е било внесено само биволско млѣко 25,380 литри, презъ сѣщия месецъ тая година е внесено само 2566 литри, а количеството на доитъка е едно и сѣщо. Къде тогава отива останалото млѣко?

Ние не можемъ да се съгласимъ съ твърдението на нѣкои, че биволското млѣко се преработвало въ масло. Шомъ е така — къде пакъ отива маслото?

Понеже сѣ млѣкоснабдяванетоъ на града се занимавала нѣкаква комисия, добре е да се събере и да потърси разрешение на въпроса.

За сега Плѣвентъ е млѣкоснабдяванъ само отъ селата Радичево, Бръстовецъ, Къшино и Учиндолъ, а до преди известно време се млѣкоснабдяваше и отъ селата Тученца, Божето, Горталово, Николаево, Радено, Ласкаръ, Буковлъжъ, Върбица, Гривича, да дори отъ Залево и Пордимъ. Това може да стане и сега, но трѣбва желание и воля.

Събрани данѣци презъ м. октомврий въ Плѣвентско

Срокътъ за данѣка върху хората

Презъ м. октомврий т. г. държавнитъ бирници сѣ събрали отъ Плѣвентъ и околията за данѣци, върхнини и глоби 7,642,872 лева. Презъ сѣщия месецъ миналата година сѣ били събрани 5,710,781 лева.

Отъ данѣчното управление напомнятъ, че до 20 ноемврий е срокътъ за плащане на данѣка върху оборота презъ м. октомврий т. г.

Съещание на учителитъ отъ Плѣвентско

Какви въпроси се разглеждатъ

Вчера сутринта въ салона на читалище „Съгласие“ се откри съещание на учителитъ отъ Плѣвентска околия, уредено по починъ на околийското просвѣтно дружество. Откриването става съ хорътъ отъ девическата гимназия, който изпълни „Шуми Марица“, Химна на Царя и марша на учителитъ. Председателствъ на д-вото г. Георги Костовъ, призова присѣстващитъ на едноминутно млчанье за о.Бозъ почиващия Царь-Обединителъ, следъ което говори за неговитъ завети и задатитъ на учителството.

Членътъ отъ управлението съветъ на просвѣтния съюзъ г. Б. Стояновъ, поднесе поздравления, следъ което окол. училищнитъ инспекторъ г. Д. Раковски говори на тема: „Какъ да се проведе въ нашето читалище националното възпитание“. Преди обѣдъ учителитъ бѣха поздравени отъ областния директоръ г. Вл. Йоновъ, а следъ това положи въенецъ на паметника предъ 4-ти пехотенъ полкъ.

Следъ обѣдъ сѣдмичниятъ директоръ въ Плѣвентъ г. Н. Петровъ имѣ беседа за учителската работа, а г. полковникъ Чешмеджиевъ говори на тема: „Какъ да култивиратъ войнишкитъ добродетели върѣдъ нашата младежъ“.

Съещанието ще се закрие днесъ съ сказка отъ обл. училищнитъ инспекторъ г. В. Савовъ на тема: „Единението и мисията на българския народъ“.

Уреждане на въпроситъ по електроснабдяванетоъ

За редовното електроснабдяване на града

Презъ седмицата въ града пребиваваха гл. директоръ на благоустройството г. инж. Ранковъ и гл. директоръ на електрификацията г. инж. Щилияновъ. Посещението имъ бѣ въ връзка съ мѣрцитъ, които се взематъ за засилване на строежитъ съ огледъ да се замѣни по-бързо консумацията на разни горивни материали съ електрическа енергия, а сѣщо и да се предпази отъ прекоморно изхабяване електрическата централа.

Въ връзка съ редовното електроснабдяване на града отъ лѣвшката електроцентрала тѣ посетиха и Лѣвчъ, където сѣ водили разговори съ ръководнитъ лица.

Имунизирането на децата срещу дифтеритъ

Предупреждение на градската здравна служба

Поради опасностъ отъ масови заболявания отъ дифтеритъ, скарлатина и други заразни болести, за да се предпази населението презъ идущата седмица градската здравна служба ще предприеме имунизирание на децата до 10 годишна възраст.

Понеже въ много селана околията сѣ установени доста случаи на заболявания отъ дифтеритъ и скарлатина и има опасностъ отъ пренасяне, службата предупреждава гражданитъ да пазятъ децата си и да не допускатъ гостуваня на външни лица, или ако допускатъ — да се изискватъ отъ гостуващитъ бележка, че въ домътъ имъ нѣма болни.

Мелница „Бръстъ“

с. Бръстъ, никополско, търси майсторъ — мелничаръ за небетчиство. За маслѣобната при сѣщата се търси перкаръ за небетчиство. Условието — добра заплада, храна и квартира.

Бележки

Философия на припекъ 17. За безгрижието

Циклонъ — антициклонъ. Грима — безгрижие. Две противоположности, които следватъ едно следъ друго като денъ и нощта.

Първото е активностъ, второто — антиактивностъ. Първото е проява на воля, второто — на безволие.

Първото е сила, а второто — убогъ, безсилие.

Човекътъ е свикналъ да се грижи утре, за бѣдшето.

Стремимъ за по-добро го тласка къмъ грижата.

Но има моментъ на умора.

Тогава грижата се превръща въ безгрижие.

И заживява човѣкъ отъ днесъ за утре, безъ стимули, безъ пориви.

Обхваща го безразличие.

Волята къмъ трудъ и грижи се превръща въ безволие.

Тогава всѣки казва:

— Да става каквото ще!

Нѣщо подобно наблюдаваме днесъ.

Следъ голямътъ млчаностъ на живота, които ни поставятъ въ тревога, на-става упадѣкъ на духа, желание за отпѣкъ.

Този обѣдъ упадѣкъ се вижда най-лесно на улицата, въ театритъ, въ баровете, въ кафезитъ, ресторантитъ и наврѣтъ, където се разхожда човѣшката съста.

Всичко е потънало въ безгрижие и безразличие.

Като че ли настана края на свѣтъ, та всѣка бърза да изживѣе — споредъ разбирането и възможноститъ си — по-пълно, по-безгрижно последнитъ си часове.

Този упадѣкъ на грижата, на творческото начало въ живота, колкото и обяснимъ, е пакостенъ обществено.

Защото безгрижието поражава стремимъ къмъ безѣлие, което води къмъ пакостни прояви.

А днитъ, които прекриваваме, това, което може да дойде, наистина изисква отъ всѣкого поотдѣлно и отъ всички ни по-големи грижи за изходъ.

Великитъ багдатски халифъ Харунъ-аль-Рашидъ се консултиралъ за духовната устойчивостъ на своитъ поданици чрезъ данѣцитъ, които често имъ налагалъ.

Ако народътъ му е загриженъ въ работата си, това значи, че има желание да плащъ; ако, обаче, е ялари на акания, т. е. на безгрижие и веселие, тогава великага запозвава.

— Намалете тежеститъ, той нѣма намѣренъ да плаща! . . .

Така превръщалъ безгрижието въ нови грижи.

Трѣбва и съ съвременния безгриж-никъ да се направи нѣщо.

Трѣбва да му се влѣятъ нови импулси, ново съзнание, нови задачи, за да се извлѣчи отъ пакостното безгрижие, което го завладява съ всѣки изминатъ денъ.

Кои ще сторятъ това и какъ? Пегасъ

Мѣрки за повдигане на овцевѣдството

Районни овцевѣдци изложби въ Плѣвентско

Сърдцето на елитното българско овцевѣдство си остава плѣвентския край. Тукъ, следъ продължителна работа можа да се създаде като отличаваше се отъ родие плѣвентската черноглава овца. Въ Плѣвентско се получиха и постижения, които подтикватъ овцевѣдцитъ къмъ още по-ентусиазирана работа.

Овцевѣднитъ съюзъ, чийто сѣдалище е въ Плѣвентъ, отново активизира своята подобрителна работа. Като първа проява въ това отношение ще бѣдатъ нѣколко района овцевѣдни изложби, които въ близко време ще се устроятъ въ Плѣвентско.

Трѣбва да му се влѣятъ нови импулси, ново съзнание, нови задачи, за да се извлѣчи отъ пакостното безгрижие, което го завладява съ всѣки изминатъ денъ.

Кои ще сторятъ това и какъ? Пегасъ

Мѣрки за повдигане на овцевѣдството

Районни овцевѣдци изложби въ Плѣвентско

Сърдцето на елитното българско овцевѣдство си остава плѣвентския край. Тукъ, следъ продължителна работа можа да се създаде като отличаваше се отъ родие плѣвентската черноглава овца. Въ Плѣвентско се получиха и постижения, които подтикватъ овцевѣдцитъ къмъ още по-ентусиазирана работа.

Овцевѣднитъ съюзъ, чийто сѣдалище е въ Плѣвентъ, отново активизира своята подобрителна работа. Като първа проява въ това отношение ще бѣдатъ нѣколко района овцевѣдни изложби, които въ близко време ще се устроятъ въ Плѣвентско.

Трѣбва да му се влѣятъ нови импулси, ново съзнание, нови задачи, за да се извлѣчи отъ пакостното безгрижие, което го завладява съ всѣки изминатъ денъ.

Кои ще сторятъ това и какъ? Пегасъ

Мѣрки за повдигане на овцевѣдството

Районни овцевѣдци изложби въ Плѣвентско

Сърдцето на елитното българско овцевѣдство си остава плѣвентския край. Тукъ, следъ продължителна работа можа да се създаде като отличаваше се отъ родие плѣвентската черноглава овца. Въ Плѣвентско се получиха и постижения, които подтикватъ овцевѣдцитъ къмъ още по-ентусиазирана работа.

Овцевѣднитъ съюзъ, чийто сѣдалище е въ Плѣвентъ, отново активизира своята подобрителна работа. Като първа проява въ това отношение ще бѣдатъ нѣколко района овцевѣдни изложби, които въ близко време ще се устроятъ въ Плѣвентско.

Трѣбва да му се влѣятъ нови импулси, ново съзнание, нови задачи, за да се извлѣчи отъ пакостното безгрижие, което го завладява съ всѣки изминатъ денъ.

Кои ще сторятъ това и какъ? Пегасъ

Мѣрки за повдигане на овцевѣдството

Районни овцевѣдци изложби въ Плѣвентско

Сърдцето на елитното българско овцевѣдство си остава плѣвентския край. Тукъ, следъ продължителна работа можа да се създаде като отличаваше се отъ родие плѣвентската черноглава овца. Въ Плѣвентско се получиха и постижения, които подтикватъ овцевѣдцитъ къмъ още по-ентусиазирана работа.

Овцевѣднитъ съюзъ, чийто сѣдалище е въ Плѣвентъ, отново активизира своята подобрителна работа. Като първа проява въ това отношение ще бѣдатъ нѣколко района овцевѣдни изложби, които въ близко време ще се устроятъ въ Плѣвентско.

Трѣбва да му се влѣятъ нови импулси, ново съзнание, нови задачи, за да се извлѣчи отъ пакостното безгрижие, което го завладява съ всѣки изминатъ денъ.

Кои ще сторятъ това и какъ? Пегасъ

Мѣрки за повдигане на овцевѣдството

Районни овцевѣдци изложби въ Плѣвентско

Сърдцето на елитното българско овцевѣдство си остава плѣвентския край. Тукъ, следъ продължителна работа можа да се създаде като отличаваше се отъ родие плѣвентската черноглава овца. Въ Плѣвентско се получиха и постижения, които подтикватъ овцевѣдцитъ къмъ още по-ентусиазирана работа.

Овцевѣднитъ съюзъ, чийто сѣдалище е въ Плѣвентъ, отново активизира своята подобрителна работа. Като първа проява въ това отношение ще бѣдатъ нѣколко района овцевѣдни изложби, които въ близко време ще се устроятъ въ Плѣвентско.

Трѣбва да му се влѣятъ нови импулси, ново съзнание, нови задачи, за да се извлѣчи отъ пакостното безгрижие, което го завладява съ всѣки изминатъ денъ.

Кои ще сторятъ това и какъ? Пегасъ

Мѣрки за повдигане на овцевѣдството

Районни овцевѣдци изложби въ Плѣвентско

Сърдцето на елитното българско овцевѣдство си остава плѣвентския край. Тукъ, следъ продължителна работа можа да се създаде като отличаваше се отъ родие плѣвентската черноглава овца. Въ Плѣвентско се получиха и постижения, които подтикватъ овцевѣдцитъ къмъ още по-ентусиазирана работа.

Овцевѣднитъ съюзъ, чийто сѣдалище е въ Плѣвентъ, отново активизира своята подобрителна работа. Като първа проява въ това отношение ще бѣдатъ нѣколко района овцевѣдни изложби, които въ близко време ще се устроятъ въ Плѣвентско.

Трѣбва да му се влѣятъ нови импулси, ново съзнание, нови задачи, за да се извлѣчи отъ пакостното безгрижие, което го завладява съ всѣки изминатъ денъ.

Кои ще сторятъ това и какъ? Пегасъ

Мѣрки за повдигане на овцевѣдството

Районни овцевѣдци изложби въ Плѣвентско

Сърдцето на елитното българско овцевѣдство си остава плѣвентския край. Тукъ, следъ продължителна работа можа да се създаде като отличаваше се отъ родие плѣвентската черноглава овца. Въ Плѣвентско се получиха и постижения, които подтикватъ овцевѣдцитъ къмъ още по-ентусиазирана работа.

Овцевѣднитъ съюзъ, чийто сѣдалище е въ Плѣвентъ, отново активизира своята подобрителна работа. Като първа проява въ това отношение ще бѣдатъ нѣколко района овцевѣдни изложби, които въ близко време ще се устроятъ въ Плѣвентско.

Трѣбва да му се влѣятъ нови импулси, ново съзнание, нови задачи, за да се извлѣчи отъ пакостното безгрижие, което го завладява съ всѣки изминатъ денъ.

Кои ще сторятъ това и какъ? Пегасъ

Мѣрки за повдигане на овцевѣдството

Районни овцевѣдци изложби въ Плѣвентско

Сърдцето на елитното българско овцевѣдство си остава плѣвентския край. Тукъ, следъ продължителна работа можа да се създаде като отличаваше се отъ родие плѣвентската черноглава овца. Въ Плѣвентско се получиха и постижения, които подтикватъ овцевѣдцитъ къмъ още по-ентусиазирана работа.

Овцевѣднитъ съюзъ, чийто сѣдалище е въ Плѣвентъ, отново активизира своята подобрителна работа. Като първа проява въ това отношение ще бѣдатъ нѣколко района овцевѣдни изложби, които въ близко време ще се устроятъ въ Плѣвентско.

Трѣбва да му се влѣятъ нови импулси, ново съзнание, нови задачи, за да се извлѣчи отъ пакостното безгрижие, което го завладява съ всѣки изминатъ денъ.

Кои ще сторятъ това и какъ? Пегасъ

Мѣрки за повдигане на овцевѣдството

Районни овцевѣдци изложби въ Плѣвентско

Сърдцето на елитното българско овцевѣдство си остава плѣвентския край. Тукъ, следъ продължителна работа можа да се създаде като отличаваше се отъ родие плѣвентската черноглава овца. Въ Плѣвентско се получиха и постижения, които подтикватъ овцевѣдцитъ къмъ още по-ентусиазирана работа.

Овцевѣднитъ съюзъ, чийто сѣдалище е въ Плѣвентъ, отново активизира своята подобрителна работа. Като първа проява въ това отношение ще бѣдатъ нѣколко района овцевѣдни изложби, които въ близко време ще се устроятъ въ Плѣвентско.

Трѣбва да му се влѣятъ нови импулси, ново съзнание, нови задачи, за да се извлѣчи отъ пакостното безгрижие, което го завладява съ всѣки изминатъ денъ.

Кои ще сторятъ това и какъ? Пегасъ

Мѣрки за повдигане на овцевѣдството

Районни овцевѣдци изложби въ Плѣвентско

Сърдцето на елитното българско овцевѣдство си остава плѣвентския край. Тукъ, следъ продължителна работа можа да се създаде като отличаваше се отъ родие плѣвентската черноглава овца. Въ Плѣвентско се получиха и постижения, които подтикватъ овцевѣдцитъ къмъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 14

с. Подемъ, 22 октомври 1943 година

На 10 ноември 1943 г. отъ 8 до 12 часа въ читалищна сграда ще се произведе търгъ съ явно неддаване, за отдаване наемъ експлоатацията на 50 декара читалищни ниви и полето на селото, въ мѣстността „Равнище“, съ срокъ отъ ноември 1943 г. до 1 ноември 1946 г. Първоначалниятъ наемъ е 100% върху първоначалния заемъ, който се допълва по 10% върху добития наемъ. Наемътъ ще се предплаща ежесечно за стопанската 1943/1944 г. ще се плати следъ утвърдителенъ актъ (при сключване на договора), а за стопанската 1944/1945 г. ще се подплатятъ полици съ надежъ: 1 септември 1944 г. и 1 септември 1945 г. Всички разноски по търговския, печатния, публикация и пр. сж за сметка на конкурентитъ.

Д
У

зика
прояв
вяра,
щот
нят
ниха
М
война
дадох
шия
оте
ся су
годит
и т
суюст
вают
това

Ф

С
щу д
въ в
Фрон
стран
той
стран
увещ
настр
ни гр
за въ
сь по
има
тиль
цели
млад
во з
и юг
фрон
орган
дит?
герои
готве
на т
сь с
ното
но и
и де
Сбор
ложк

Н

Е

млара
гарс
лядия
на е
шант
ниет
нар
гарс
изче
наш
свидр
на
бран
Г
войн
рост
койн
мож
ни с
жав
на Е
сыбр
мош
на Г
негро
Т
за Е
Тър
лив
мъс
наче
на Г
И
но м
печа
ти г
заде
исте
чата
шат
ниці
пед
кого
ког
да Л
нов
Зак
исте
ната
за з
въ
ген
сески
саж
втъ
жел
желе
нич